
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE 

MOBILITA' 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1761 di Registro Generale  

 

Del 21/11/2023 
 

 

 

 

Oggetto:  PNRR: M5C2I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI - ANELLO SOSTENIBILE 

PIANO URBANO INTEGRATO DELLA CMCA -  RIQUALIFICAZIONE FASCIA 

RETRODEMANIALE DEL POETTO DI QUARTU S.E. LOTTI ESECUTIVI N. 2-3 - 

AFFIDAMENTO ATTIVITA' AL DOTT. GEOL. DARIO CINUS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 1706 del 10/10/2023

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 1706 

Del 10/10/2023 

 

 

SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA' 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Oggetto:  PNRR: M5C2I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI - ANELLO SOSTENIBILE 

PIANO URBANO INTEGRATO DELLA CMCA -  RIQUALIFICAZIONE FASCIA 

RETRODEMANIALE DEL POETTO DI QUARTU S.E. LOTTI ESECUTIVI N. 2-3 - 

AFFIDAMENTO ATTIVITA' AL DOTT. GEOL. DARIO CINUS 
 

 

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  

PREMESSO che 

 con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 è stato approvato Il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

 l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, del D.L. n. 152/2021 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 

2021, n. 233), ha individuato i soggetti e le modalità di attuazione degli interventi finalizzati alla 

realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, 

alla rivitalizzazione economica. 

  il comma 5 dell’art. 21 citato, assegna alle Città Metropolitane il compito di individuare i progetti 

finanziabili tenendo conto delle progettualità espresse anche dai comuni appartenenti della propria 

area urbana, nel rispetto dei criteri stabiliti dai commi 6, 7 e 8 della medesima disposizione 

DATO ATTO che 

 con Deliberazione n. 53 del 11.03.2021, la Giunta Comunale ha dato mandato agli Uffici di attivare 

tutte le procedure necessarie per sviluppare lo Studio di fattibilità tecnico-economica per la 

riqualificazione della fascia retro-demaniale del Poetto per un importo complessivo presunto di lavori 

da realizzare pari ad € 9.500.000,00; 

 con determinazione dirigenziale n. 302 del 25/03/2021, ai sensi dell’art. 106 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016, è stato esteso l’incarico al R.T.P. Metassociati s.r.l. – arch. Antonio Sebastiano Gaias – ing. 

Giuseppe Gaias – ing. Egidio Rubanu – arch. Noemi Fadda, affidatari a seguito di procedura aperta 

telematica con determinazione n. 1360/2020 della redazione del progetto di un primo lotto funzionale 

dell’intervento LITORALE POETTO – RIQUALIFICAZIONE FASCIA RETRO DEMANIALE DELL’AREA DEL 

POETTO finanziato con i fondi FSC 2014-2020, di cui al Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

di Cagliari, per la redazione dello Studio di Fattibilità Tecnico- Economico in conformità agli indirizzi 

della deliberazione di GC n. 53 del 11.03.2021; 

 con deliberazione n. 105 del 05.05.2021, la Giunta Comunale ha approvato in linea tecnica il progetto 

di fattibilità tecnico-economica redatto dal Raggruppamento sopraccitato per l’importo complessivo di 

€ 12.057.316,04 di cui € 9.500.000,00 per lavori e oneri per la sicurezza e € 2.557.316,04, per somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 

 è attualmente in esecuzione il primo lotto funzionale di tale progetto finanziato con i fondi FSC 2014-

2020, di cui al Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Cagliari per l’importo di Euro 

3.000.000,00; 

 la parte ancora da realizzare dell’importo complessivo di € 9.057.316,00, è stato dunque trasmesso 

alla Città Metropolitana di Cagliari quale proposta per l’inserimento nel PUI - Piano Urbano Integrato 

di competenza da candidare per l’assegnazione delle risorse PNRR; 

CONSIDERATO che  

 il progetto presentato alla Città Metropolitana di Cagliari quale proposta per l’inserimento nel PUI - 

Piano Urbano Integrato è stato incluso tra gli interventi ammessi a finanziamento come risulta 

dall’allegato 2 al Decreto del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e della Finanze, del 22 aprile 2022 per la totalità dell’importo a valere sulle risorse PNRR 

Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2; 

  il Comune di Quartu Sant’Elena, in quanto Soggetto attuatore assegnatario delle risorse individuate 

nell’Allegato 2 del menzionato Decreto Interministeriale, come stabilito dall’articolo 2 del medesimo 

decreto, in data 01/06/2022 ha sottoscritto, unitamente con la Città Metropolitana di Cagliari, l’Atto di 

adesione e d’obbligo con il quale vengono assunti e regolati i rapporti con il Ministero dell’Interno, al 

fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione delle 

proposte progettuali di intervento comprese nel Piano Urbano Integrato e ammesse a finanziamento  

 con determinazione n. 830 del 14.07.2022 l’ing. Maria Bonaria Vinci è stata nominata Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e sulla base delle Linee 

Guida ANAC n.3 del 26/10/2016 dell’intervento PNRR - M5C2 - Riqualificazione fascia retro demaniale 

del Poetto di Quartu Sant'Elena - Lotti n. 2 – 3 ed è stato costituito il gruppo di lavoro a supporto del 

RUP; 

 con determinazione n. 1104 del 08.09.2022, è stato disposto di avvalersi dell’Agenzia Nazionale per 

l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.p.A. (INVITALIA) quale Centrale Unica di 

Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo 

del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei contratti pubblici», proceda, per conto del 

Comune di Quartu Sant’Elena all’indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per 

l’aggiudicazione di Accordi Quadro multilaterali, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli 

operatori economici aggiudicatari per gli interventi finanziati dal suddetto PNRR; 

 con deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 18.01.2023 l’Amministrazione ha poi dato 

indicazione al Settore Opere Pubbliche che, con le risorse a disposizione del PNRR pari ad € 

9.057.316,00, il progetto di fattibilità tecnico-economico, approvato con propria deliberazione n. 

105/2021, venga adeguato alle “Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (Art. 48, 

comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108)” 

redatte dal MIMS a Luglio 2021 e che tale progetto preveda prioritariamente la riqualificazione della 

fascia retro-demaniale del Poetto dal punto in cui si ferma il progetto approvato con determinazione 

n. 1001 del 16.08.2022, relativo al primo lotto funzionale, in direzione Rotonda del Margine Rosso e 

solo successivamente il tratto che dalla rotonda della Bussola prosegue verso Cagliari, 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 07.07.2023 è stato altresì approvato il Documento 

di Indirizzo alla Progettazione (DIP) a firma del RUP per l’intervento denominato Intervento di 

“Riqualificazione della fascia retrodemaniale del Poetto di Quartu Sant’Elena – Lotti esecutivi n. 2-3 

(CUP E86C21000010006)” in cui è stato definito un quadro economico generale per un importo totale 

stimato dei lavori pari a € 6.000.000,00 e un importo di € 3.057.316,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 in data 10.08.2023 Invitalia ha comunicato di aver provveduto a dichiarare l’efficacia 

dell’aggiudicazione per l’affidamento dei lavori e servizi di ingegneria e architettura per la realizzazione 

di interventi afferenti alla mobilità, inclusa quella ciclabile comprendente l’intervento in parola inserito 

nel lotto geografico di Cagliari 7 avente CIG 94249155E6 nel cluster AQ4- CAGLIARI – 2, disposta con 

provvedimento prot. n. 0029674 del 31.01.2023 e successivo provvedimento prot. 0040043 del 

09.02.2023 come procedura di gara aperta, tramite piattaforma telematica, ai sensi degli articoli 54 e 

60 del D.Lgs n. 50/2016; 

RILEVATO che, al fine dell’adeguamento del progetto di fattibilità tecnico-economico in conformità a 

quanto stabilito dalle Linee Guida del MIMS occorre preliminarmente disporre di un quadro geologico, 

geotecnico sismico e geognostico dell’area oggetto di tale intervento che riguarda la fascia retro-

demaniale del Poetto (dalla Rotatoria del Margine Rosso verso il confine con il Comune di Cagliari con 

esclusione dell’area già oggetto del precedente intervento finanziato con i fondi FSC 2014-2020 in corso 

di realizzazione), secondo le specifiche previste ai paragrafi  §§ 3.2, 6.2.1 e 6.2.2  delle Nuove Norme 

Tecniche per le Costruzioni del 17 gennaio 2018; 

DATO ATTO  

 che nell’organico del Settore 9 Ambiente - Protezione Civile - Transizione Ecologica è presente la figura 

del geologo Dott. Dario Cinus, assunto con determinazione n. 1243 del 28.08.2023 con contratto a 

tempo indeterminato e parziale al 50%; 

 che con nota prot. n. 120826 del 05/10/2023 è stata chiesta la disponibilità al dipendente Dott. 

Geologo Dario Cinus e al dirigente del Settore 9 la preventiva autorizzazione per lo svolgimento 

dell’incarico di supporto al RUP e dietro la corresponsione dell’incentivo spettante sulla base del 

Regolamento approvato con deliberazione di GC n. 228 del 28/09/2023; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 125177 del 151023 il dirigente del Settore 9 ha autorizzato il proprio 

dipendente ad eseguire la prestazione suddetta; 

VISTO il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche a valere sul 

fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 228 del 

28.09.2023 

VISTA la nota del RUP prot. n. 128515 del 20/10/23 con la quale viene evidenziato che l’incarico da 

affidare al dott. Geol. Dario Cinus è inquadrato nella fattispecie di Redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica - “collaboratore del soggetto che quantifica le risorse economiche necessarie per 

l’opera da inserire in programmazione” di cui all’art. 10 del Regolamento per la ripartizione degli incentivi 

approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 228 del 28.09.2023; 

RILEVATO dunque che al dott. Geol. Dario Cinus spetteranno pro quota gli incentivi previsti dall’art. 45 

del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti) sulla base di specifica proposta di impegno da 

parte del RUP; 

VISTA altresì la dichiarazione di incompatibilità sottoscritta dal dipendente dott. Geol. Dario Cinus 

depositata agli atti, con la quale attesta di non avere cause di incompatibilità con i soggetti coinvolti nel 

procedimento in parola e per le quali si sta procedendo alla predisposizione degli atti per la presa d’atto 

degli affidamenti; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato all’intervento è E86C21000010006; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 

comportando attualmente alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata;  

VISTO il Decreto Sindacale Numero 9 del 17.02.2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Settore, modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 26 del 29.09.2021; 

VISTO lo statuto Comunale 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTI: 

- il PIAO triennio 2023/2025; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici come modificato dal D.P.R. n. 81 

del 13.06.2023; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014 e modificato dalla deliberazione di G.C. n. 8 del 

18.01.2023 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 

del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

- il responsabile del procedimento del presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

l’ing. Maria Bonaria Vinci; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e che  il CUP 

assegnato all’intervento è E86C21000010006; 

2. DI INCARICARE il dott. Geol. Dario Cinus in organico al Settore 9 Ambiente - Protezione Civile - 

Transizione Ecologica con contratto a tempo indeterminato di redigere un quadro geologico, 

geotecnico sismico e geognostico dell’area oggetto di tale intervento che riguarda la fascia retro-

demaniale del Poetto (dalla Rotatoria del Margine Rosso verso il confine con il Comune di Cagliari con 

esclusione dell’area già oggetto del precedente intervento finanziato con i fondi FSC 2014-2020 in 

corso di realizzazione), secondo le specifiche previste ai paragrafi  §§ 3.2, 6.2.1 e 6.2.2  delle Nuove 

Norme Tecniche per le Costruzioni del 17 gennaio 2018 

3. DI DARE ATTO che l’incarico da affidare al dott. Geol. Dario Cinus è inquadrato nella fattispecie di 

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica - “collaboratore del soggetto che quantifica 

le risorse economiche necessarie per l’opera da inserire in programmazione” di cui all’art. 10 del 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

Regolamento per la ripartizione degli incentivi, approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 228 del 

28.09.2023, 

4. DI DARE ATTO che al dott. Geol. Dario Cinus spetteranno pro quota gli incentivi gli incentivi previsti 

dall’art. 45 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti), risorse che verranno impegnate 

con successivo atto sulla base di specifica proposta da parte del RUP per tutto il gruppo di lavoro;  

5. DI ADEMPIERE altresì agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 

dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Provvedimenti ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

 non verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non comporta impegni di 

spesa; 

• sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al RUP, al dott. Geol. Dario Cinus per gli adempimenti di 

competenza, e al dirigente del Settore 9; 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

L’Istruttore: (FrauM) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 ( Marirosa Loddo ) 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 7 - OPERE PUBBLICHE - PIANIFICAZIONE MOBILITA', Numero 

1761 del 21/11/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 21/11/2023 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  06/12/2023  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


